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РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

РЕМОНТНЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕНИСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18. 06. 2012
	№ 53
	п. Денисовский


Об утверждении «Программы комплексного 

развития систем коммунальной инфраструктуры 

Денисовского сельского поселения на 2012 – 2016 годы»

            Во исполнение перечня поручений Президента Российской Федерации Д.А. Медведева от 17.03.2011 года № Пр-701, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Денисовского  сельского поселения от 25.01.2012 № 4 «О Порядке принятия решения о разработке  муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ »

РЕШИЛО:

1. Утвердить «Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Денисовского сельского поселения на 2012 – 2016 годы».
2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

3. .Контроль за  выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Денисовского 

сельского поселения






В.Г.Гладкий
ПАСПОРТ

«Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Денисовского сельского поселения на 2012 – 2016 годы»
	Наименование 

Программы
	«Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Денисовского сельского поселения на 2012 – 2016 года» (далее – Программа)

	Основание для разработки  Программы 
	- Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 30 декабря 2004 г. № 210 – ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»;

- Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. № 261 – ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация Денисовского сельского поселения

	Разработчик программы
	Администрация Денисовского сельского поселения

	Цели Программы    
	повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению Денисовского сельского поселения, улучшение экологической обстановки в поселении, обеспечение надежности жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения населения;

	Задачи программы
	Повышение безопасности функционирования транспортной системы: ремонт дорог, совершенствование условий содержания улично-дорожной сети;

 Улучшение качественного состояния зеленых насаждений;

Повышение качества и надежности предоставление коммунальных услуг по водоснабжению;

	Сроки  реализации
Программы              
	2012-2016 годы.                                      


	Перечень основных 

направлений и мероприятий Программы
	Повышение безопасности дорожного движения на территории Денисовского сельского поселения.

Развитие сети автомобильных дорог общего пользования на территории Денисовского сельского поселения

Мероприятия по озеленению территории Денисовского сельского поселения.

Мероприятия в области водоканализационного хозяйства на территории Денисовского сельского поселения.

	Исполнители
Программы   

           
	Администрация Денисовского сельского поселения

	Ожидаемые конечные     
результаты Программы   
	-сокращение роста количества ДТП, в том числе с       
участием пешеходов, улучшение транспортного          
обслуживания населения и  дорожной инфраструктуры;

-повышение уровня комфортности на территории поселения и улучшения внешнего облика  Денисовского сельского поселения, увеличение площадей зеленых насаждений в общественных местах и жилой зоне;

-повышение надежности оказываемых услуг за счет снижения аварийности на сетях водопровода.


1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

её решения программными методами

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30 декабря 2004 г. № 210 – ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», от 23 ноября 2009 г. № 261 – ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
«Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Денисовского сельского поселения на 2012 – 2016 года»  (далее именуется Программа), предусматривает внедрение механизмов проведения реконструкции, модернизации и комплексного обновления объектов коммунального назначения.

Главным звеном Программы является работа по модернизации оборудования, замене ветхих и устаревших сетей на современные, эффективные, с учетом внедрения ресурсосберегающих технологий и мер стимулирования энергосберегающих программ, что позволит решить вопросы надежного и качественного обеспечения потребителей услугами жилищно-коммунального хозяйства.

Новое строительство, реконструкция и капитальный ремонт существующей системы электроснабжения и водоснабжения отвечает интересам жителей Денисовского сельского поселения, что позволит сформировать рыночные механизмы функционирования жилищно-коммунальной инфраструктуры, и создаст условия для привлечения инвестиций.

В связи с тем, что Денисовское сельское поселение из-за ограниченных возможностей местного бюджета не имеет возможности самостоятельно решить проблему реконструкции, модернизации и капитального ремонта объектов жилищно-коммунального хозяйства в целях улучшения качества предоставления коммунальных услуг, финансирование мероприятий Программы необходимо осуществлять за счет средств фонда софинансирования расходов Областного бюджета и местного бюджета.
2. Цели и задачи Программы

Основной целью Программы является: снижение уровня общего износа основных фондов, улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг.

Реализация данной цели предполагает решение следующих задач:

-снижение потерь при эксплуатации систем водоснабжения;

В настоящей Программе определяются сроки проведения мероприятий:

3. Сроки и этапы реализации Программы.

            Программа реализуется в течение 2012-2016 годов.

4. Оценка состояния инженерной инфраструктуры.
4.1. Водоснабжение

В настоящее время на территории посёлка Денисовский действуют две автономные системы водоснабжения, одна из которых имеет в качестве источника 4 шахтных колодца и накопительную ёмкость в 1,5 км от востоку от посёлка, обеспечивает водой по самотечному водоводу Ø100мм  небольшую часть жилых домов и административных зданий. Установленная мощность этой системы    составляет 40  м3 /сутки и фактической производительностью 40  м3 /сутки. Общая реализация воды 15,0 тыс. м3/год. Обслуживает систему СПК «Денисовский».

Другая система водоснабжения, питающаяся  водой от группового водовода  ГУ РО «УЭГВ» диаметром Ø200мм, снабжает водой основную часть посёлка и включает в себя:

- площадку водопроводных сооружений, расположенную в северо-западной части посёлка, на которой находятся 3 резервуара чистой воды по 250 м3 каждый, насосная станция ΙΙ-го подъёма, требующая капитального ремонта и водонапорная башня (V=40 м3;Н=18 м); 

- тупиковую сеть Ø100 мм, протяжённостью 16,5 км (глубина прокладки 1,5-2,0 м);

- 2 водонапорные башни с высотой ствола 18 м и объёмом бака 25 м3 и 40 м³, расположенные на сети.

Установленная производительность водопровода   составляет 30  м3 /сутки. Реализация воды населению 10,5 тыс. м3/год.  

Существующие системы водоснабжения тупиковые, не охватывающие всю жилую застройку и не соответствующие требованиям норм пожарной безопасности. 

Ряд объектов водоснабжения требует ремонта и реконструкции (насосная станция, накопитель питьевой воды). Лабораторно-производственный контроль за качеством воды осуществляет Центр Госсанэпиднадзора в Ремонтненском  районе.
4.2. Электроснабжение

Электроснабжение обеспечивает  Ремонтненское РЭС филиала ВЭС ОАО «Ростэнерго».

Электроснабжение Денисовского сельского  поселения обеспечивается от  ПС «Денисовская» (110/10  кВ) (п. Денисовский, ул. Дорожная,1) и ПС «Овцевод». Питание ТП  выполнено по  фидерным воздушным линиям 10кВ от расположенной вблизи п.Денисовский ПС 110/10кВ «Денисовская» с суммарной установленной мощностью трансформаторов 110/10кВ – 5,0 МВА.  Загрузка ПС 110/10кВ «Денисовская» составляет 4%. 

Общее потребление электроэнергии для нужд поселения составляет – 0,840 млн. кВт-час/год. Потребление электроэнергии на 1 человека составляет 126 кВт-час в месяц.

Основные данные по сетям ВЛ-10 по ПС «Денисовская»  и ПС «Овцевод» представлены в таблице 2.4.1.

Таблица 2.4.1.

	№ 

п.п.
	Наименование ВЛ
	Номер фидера
	Длина ВЛ, км
	Количество опор
	Количество КТП
	Занимаемая площадь, м2

	1
	ПС «Денисовская» №4 - «ц. Денисовка»
	4
	5,95
	107
	9
	1255,0

	2
	ПС «Денисовская» №5 - «Водокачка»
	5
	21.40
	325
	7
	2066,4

	3
	ПС «Денисовская» №6 - ОТФ
	6
	51,72
	833
	17
	5390,2

	4
	ПС «Денисовская»  №7 - ОТФ
	7
	29,97
	541
	10
	3373,6

	5
	ПС «Денисовская» №8 - «Зерноток»
	8
	2,52
	52
	4
	566,9

	6
	ПС «Овцевод» №5 - ОТФ
	5
	13,31
	227
	3
	1430,0

	7
	ПС «Овцевод» №7 – «с-з Овцевод»
	7
	6,53
	117
	10
	1269,2

	8
	ПС «Овцевод» №9 -  «Мельница»
	9
	1,16
	24
	1
	251,2

	9
	ПС «Овцевод» №13 -  «Фермеры»
	13
	38,10
	691
	13
	4290,6

	10
	ПС «Овцевод» №17 -  «ОТФ
	17
	24,95
	422
	10
	2744,0

	
	Итого
	
	195,61
	3339
	84
	25556,8


Данные о суммарной установленной мощности трансформаторов 10/0,4 кВ ТП и расчетной (потребляемой) мощности жилищно-коммунального и производственного сектора отсутствуют. 

Проект электроснабжения Денисовского сельского поселения  разработан на основании задания на проектирование с соблюдением требований ПУЭ, СНиП, ГОСТ.Р, ПОТ РМ(ПБ), РД и других действующих нормативных документов.

Проектом учтены все предусмотренные генеральным планом потребители, расположенные на территории поселения.

5. Основные мероприятия  по реализации программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Денисовского сельского поселения:

Основные мероприятия Программы направлены на достижение целей Программы - повышение устойчивости и надежности функционирования жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения населения, снижение уровня общего износа основных фондов, улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг.

В результате реализации программных мероприятий будет достигнут положительный социально-экономический эффект, выражающийся в улучшении качества предоставляемых коммунальных услуг по электро- и водоснабжению. В связи со строительством новых водоочистных сооружений и водонапорных башен будет повышено качество и надежность обеспечения населения Денисовского сельского поселения чистой питьевой водой.
Позитивным итогом реализации программы станет снижение социальной напряженности вследствие реального улучшения условий проживания населения в связи с повышением качества предоставляемых коммунальных услуг.

6. Механизм реализации Программы.

  Администрация Денисовского сельского поселения в рамках настоящей Программы:

-    осуществляет общее руководство, координацию и контроль за реализацией Программы;

-      формирует перечень объектов, подлежащих включению в Программу;

-   осуществляет обеспечение разработки проектно-сметной документации на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры;

-       заключает с исполнителями необходимые контракты на выполнение проектно-сметных работ на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры.
7. Оценка социально-экономической эффективности от реализации Программы
Реализация Программы на основе строительства, и реконструкции объектов жилищно-коммунального комплекса района позволит обеспечить надежность и стабильность работы жилищно-коммунальной инфраструктуры, будет способствовать экономическому развитию  Денисовского сельского поселения. 

Успешная реализация Программы позволит:

- обеспечить жителей поселения бесперебойным, безопасным предоставлением коммунальных услуг (водоснабжения);

- поэтапно восстановить ветхие инженерные сети и другие объекты жилищно-коммунального хозяйства поселения;

- сократить ежегодные потери воды в системе водоснабжения.

Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться на основе следующих индикаторов:

- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

- повышение качества предоставления коммунальных услуг;

- улучшение экологической ситуации.

Выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить к 2016 году:

увеличение охвата населения, обеспеченного качественной питьевой водой до 71 %;

повышение качества и надежности коммунальных услуг;

снижение экологической нагрузки на поселение, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки;

повышение энергоэффективности объектов коммунальной инфраструктуры.

Главы Денисовского
сельского поселения                                                     В.Г.Гладкий

Приложение 
к «Программе комплексного 
развития систем коммунальной инфраструктуры 
Денисовского сельского поселения 
на 2012 – 2016 года» 
Основные мероприятия программы
	№

п/п
	Содержание

мероприятий
	Ответственный исполнитель и соисполнители мероприятий
	Срок исполнения
	Источники финансирования
	Стоимость, тыс. руб.

	
	
	
	
	
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Повышение безопасности дорожного движения на территории Денисовского сельского  поселения

	1.1
	содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения Денисовского сельского поселения
	Администрация Денисовского 

сельского поселения
	2012 г.
	Областной бюджет
	53,0
	0
	0
	0
	0

	1.2
	Содержание внутрипоселковых автомобильных дорог 
п. Денисовский  
	Администрация Денисовского 

сельского поселения
	2012 -2016 гг.
	Бюджет 

Денисовского сельского поселения
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0

	2.Развитие сети автомобильных дорог общего пользования на территории Денисовского сельского поселения

	2.1
	капитальный ремонт внутрипоселковой автомобильной дороги по ул. Садовая ПК 16+10 - ПК 25+85, ул. Советская ПК 9+15 - ПК 16+10, выезд к райцентру  ПК 0+00 - ПК 9+15  п. Денисовский (на участке ул. Садовая ПК 25+85 - ПК 23+80)
	Администрация Денисовского 

сельского поселения
	2012 г.
	Общая стоимость

Фонд софинансирования расходов

Бюджет Денисовского сельского поселения
	758,855
	0
	0
	0
	0

	3. Мероприятия по озеленению территории Денисовского сельского поселения

	3.1
	Посадка деревьев
	Администрация Денисовского 

сельского поселения
	2012 г.
	Бюджет 

Денисовского сельского поселения
	8,8
	0
	0
	0
	0

	3.2
	Проведение противоэпидемических мероприятий, направленных на профилактику заболеваемости Крымской геморрагической лихорадкой, в частности проводить обработку территории кладбища и парковой зоны
	Администрация Денисовского 

сельского поселения
	2013 – 2016 гг.
	Бюджет 

Денисовского сельского поселения
	0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0

	4. Мероприятия в области водоканализационного хозяйства на территории Денисовского сельского поселения

	4.1
	капитальный ремонт объектов 

 водопроводно-канализационного хозяйства 

п. Денисовский 

Ремонтненского района Ростовской области
	Администрация Денисовского 

сельского поселения
	2014 – 2016 гг.
	Общая стоимость

Фонд софинансирования расходов

Бюджет Денисовского сельского поселения


	0
	0
	1000,0
	1000,0
	1000,0


